focomium iam ipsi simul apportassent, reliqui autem ibi demum iis correpti fuissent; tandem ex omnibus his in 9 tantum eruptionem diebus criticis, in 9 aliis, diebus non criticis, in 4 aliis, diebus incertis et in 2 reliquis iam statu reconualescentiae contigisse narrat, in nullo autem aegro criseos notam, vel morbi leuamen se obseruasse. 4) Obiicitur HAENIO, certam eruptionis exsiccationisque periodum seruare miliaria saepius, adeoque critica esse. Quod vero, vt ex praecedentibus liquet, Cl. Auctor negat. 5) Quum ex miliaribus retropressis vitae periculum oriri soleat, apparere dicitur, non esse symptomatica, nam id, quod tantum symptoma est, posse tolli sine discrimine, non aequè criticum. Sed HAEN refrigerante methodo ea omnino posse imminui, etiam auferri, hinc symptomatica esse regerit. Nostrum quidem non est officium, hanc litem componendi. Si interim dicere nobis liceat, quod sentimus: ab vtraque parte haec res nimis acriter et infesto animo agitari videtur: quo inde fit, vt vtriusque partis patroni, odio coecati, quid certum sit, vel non videant, vel videre nolint. Certum vero est, ineptum regimen exaestuans, olim vsitatum, saepius exanthemata haec genuisse, quae sponte, natura sibi relicta, non prouenissent. Constat etiam, ex eo tempore, quo medici priorem methodum reliquerunt, ea rarius in aegris oriri, cuius rei et ipsa Lipsia nostra, ob hunc ipsum morbum olim admodum famosa, luculentissimum praebet testimonium, in qua ea impraesentiarum longe rarius obseruantur ac olim. Negari tamen non potest, methodum Hippocraticam, Boerhaavianam et ipsam Haenianam non semper exanthematum horum eruptionem posse praecauere, sed eam interdum singularis humorum morbiue malignitatis euolutae esse comitem; saepe tamen quoque

que ea tempore critico et maximo cum symptoma-
tum leuamine prorumpere, adeoque nec semper
esse factitia, nec calidae medendi methodo solum-
modo adscribenda, sed saepe critica et salutifera
appellanda. Et nos experientia edocti loquimur et
nulli dubitamus, fore, vt quilibet a partium studio
alienus nobiscum consentiat.

Quartum caput complectitur *problemata de scor.* P. 196.
buto. Cur hodie notior, atque apud septentrionalis
maris accolae inprimis frequentior fit scorbutus, dis-
quiritur, et causa eius proxima ponitur in cruore
sanguinis crasso, feri vero vna parte mucosa, altera
specificae acri, scil. muriatica, acida, alcalina, quas
tamen acrimoniae species ab acrimonia humorum
spontanea differre, ex variis adductis et inter se
comparatis symptomatibus ostenditur. Non plu-
res et diuersas esse scorbuti, tum marini, tum terri-
colarum species, sed vnicam tantum eamque putri-
dae indolis, ex eo colligit, quod omni scorbuto vna
eademque remedia, alcalina quippe antiscorbutica
vel acida, vel vtraque mista medeantur. Id ex dia-
riis itinerum marinorum comprobatur. Varias re-
censet causas, quae in terra boreali scorbutum ra-
riorem ac mitiorem reddiderunt, num vero eadem
et marinum tollere queant, scire interest, vndenam
iste in nauibus? Aerem marinum, humidiorum at-
mosphaeram, salita et vegetabilium penuriam putat
non sufficere generando scorbuto, quia iisdem, li-
cet vniuersalibus, non omnes obnoxii sint, siqui-
dem nautae saepissime, nauium praefecti rarius scor-
butum experiantur. Nascitur itaque is a victu
corrupto, aere humido et frigido, vestibis et lectis
tenuibus et humidis, vegetabilium succulentorum
defectu cet. Curatur herbis calidis et frigidis alca-
lescentibus et acidis, licet vnius speciei sit morbus.
Machinam Suttonianam vtilem praedicat, eam ta-
men

men aeris humiditatem vniuersalem non emendare, neque scorbutum praecauere posse, credit. Contra Cl. PRINGLE monet primo, non esse ex acore percepto ad acidum cochleariae concludendum; experientia se edoctum esse, tum vegetabilia alcalina, tum iura carniū, si certo gradu corrumpuntur, acidi quid redolere; fugax vero esse hoc acidum, breui in alcalinum abiens; deinde eum non distinxisse satis inter fermentationem et putrefactionem, inter putrida et alcalina, quippe putridum cum acidis non efferuescit, priusquam in alcalinum vergit; inde cochleariam, nasturtium cet. ob acre iis insitum recte vocari putat remedia calida alcaliscentia. Succulenta vegetabilia sale condita in doliis feruari suadet. Aeris puri, sicci et tepidi vtilitatem in curatione concedit, eum tamen hanc absoluere posse negat. Causa citae curationis nautarum in larga remediorum ingestione, tardae vero terricolarum in parca medicamentorum assumptione posita esse, Nostro vero simile videtur.

p. 240. *Caput quintum de machina ad curandum ileum desperatum* agit, et epistolas duas Cl. IO. DE VIDEMAR, Practici Mediolanensis, ad Cl. HAENIUM datas, continet, in quibus cum vsus eius tribus aegris, iliaca passione laborantibus, profuisse euincitur, tum obseruata in denatis et experimenta in cane viuo instituta traduntur. Machina haec, clysteris loco adhibenda, haud absimilis est ei, quae ad extinguenda incendia describitur apud Cl. MARTIN in *Grammatica scientiarum*; cuius ope aqua tepida ad plures libras iniicitur, vt motus peristalticus, praesente vomitu stercoreo inuersus, reuocetur. Noster itidem plura in canibus viuis cum hac machina instituit experimenta, quibus constitit, vim continuatam superasse resistentiam valuulae coli, et vomitus effecisse. De vermibus vna cum aqua a canibus reiectis

reiectis atque circa actiones vitales quaedam notantur; tandem corollaria 14 inde ducta finem libri faciunt.

IX.

Diff. inaug. anat. de structura mammaram sexus sequioris nuperrimis obseruationibus ex experimentis superstructa. Praef. ANDR. WESTPHAL. P. P. O. Auctore *Alex. Bernh. Kölpin*. Gryphiswaldae, literis Rösenianis. 1764. 4. pl. 5. tab. aen. 2.

Elegantissimum hoc opusculum, praeter aliorum auctorum obseruationes collectas, varia quoque notatu digna planeque noua continet, quae Cl. KÖLPIN, Cl. WALTHERO, theatri anatomici Berolinensis Professori, se debere fatetur.

Papilla mammae muliebris ex sola condensata et p. 7. plicata cute externa fit, fibraeque NUCKII, KEILII, WINSLOVIIQUE non adsunt. Interna papillae pars ex multa tenaci quidem, sed satis molli tela cellulosa componitur, quae tubulos lacteos reuincit. Nihil itaque intus continet, quod cauernosum siue ligamentosum dici mereatur. Hinc erectionem p. 8. papillae in libidine vel ex quacunque irritatione Cl. KÖLPIN negat, corpore scilicet cauernoso, sine quo nulla erectio fieri potest, deficiente; quamquam concedit, foeminas voluptatem sentire ex contrectatione mammaram, quae voluptas tamen systematis nervosi irritati tantum effectus est. Arteriarum mammae historiam secundum HALLERUM, venarum vero secundum WINSLOVIUM tradit. Neruos p. 17. vero mammae, ab aliis Auctoribus fere neglectos, ex Cl. WALTHERI obseruationibus, qui singularem in iis disquirendis diligentiam adhibuit, describit Noster.

ster. Nerui autem mammae duplicis ordinis sunt, cum alii ad cutem tantum, alii ad ipsius mammae substantiam interiorem procedant. Omnes vero thoracici anteriores nuncupantur, et a Nostro in neruos thoracicos anteriores internos. et externos diuiduntur. Oriuntur communi origine a neruis dorsalibus cum radicibus nerui intercostalis iunctis, ea ratione, vt neruus hic costalis, ad marginem costae procedens, in media costae parte intercostales musculos perforet, et *exterior thoracicus* fiat, atque horum in vniuersum sex numerentur. Qui vero ex trunco, magis antrorsum procedente, rami inter cartilagineas costarum tandem procedunt, ii *thoracici interni* a Nostro dicuntur. Hos omnes subtiliter disquirat, eorundemque diuisiones vltiores et fines examinat.

p. 25. Vasa lymphatica mammarum tam ex cauis tubulorum lactiferorum, quam ex tela cellulosa, glandulis minoribus, ex quibus mammae componuntur, interiecta prodeunt. Colliguntur in superficie mammae posteriori in ramos maiores, ad glandulas conglobatas et ex iis procedunt, ad plexus lymphaticos maxillares in subclauias venas tandem insertos, quos MECKELIUS descripsit, et vti Noster refert, etiam in tabula aeri incisa, nondum tamen publi-

p. 27. cata, delineauit. Mammae, ex experimentis Cl. WALTHERI, tot diuersis a se inuicem constant glandulis, quot numerantur in papilla ductus excretorii. Omnes vero hae glandulae arcte inter se cohaerent, nullaque arte a se inuicem separari possunt. Nulla tamen anastomosis aut commercium inter tubulos lactiferos, aut inter diuersas glandulosas partes existit. Hinc Noster, cum nulli acini a se inuicem separari possint, neque vnicus tantum ductus

p. 29. excretorius adsit, concludit: mammas non ad glandulas conglobatas pertinere, sed esse corpus glandulosum

dulosum peculiaris generis. Tubulorum galactophororum semper quindecim numerantur, constanti numero. Eorum tamen tredecim tantum omni studio et diligentia repleri possunt. Nam duo ultimi, ad supremum et externum papillae ambitum collocati, subtiliores sunt, quam ut repleri queant.

In tabula aenea prima mammae anterior facies, cute et pinguedine detractis, tubulisque ipsis mercurio repletis delineatur. In tabula secunda posterior superficies traditur, in qua vasa lymphatica potissimum ad plexum lymphaticum axillarem progredientia apparent, quae pro parte ex ipsis tubulis galactophoris oriuntur.

X.

Diff. inaug. med. sistens Pylorum anatomico physiologice consideratum. Auctore HENR. PALMAT. LEVELING, Treuir. Argentorati, typis I. Henr. Heintzii. 1764. 4. pl. 4. tab. aen. 2.

Primo capite Cl. Auctor de fabrica pylori ita agit, ut iis, quae ab aliis scriptoribus de hac parte dicta sunt, breuiter enarratis, suas obseruationes proponat. Membrana exterior pylori est productio p. 7. peritonaei, per omnem ventriculum diffusi, quae tamen tenuis est, et cum subiecta secunda tunica tam arcte cohaeret, ut sine dilaceratione separari nequeat. Ad latera immittuntur in eam ligamenta pylori vulgo dicta. Membrana musculoſa semper p. 8. ad pylorum crassior est, duplicisque ordinis fibras, exteriores longitudinales, interiores circulares habet. Longitudinales validam fasciam carnosam referunt, et pylorum supergrediuntur, atque supra duodeni conuexitatem pergunt, ubi inter intestini
fibras

fibras circulares euanescent. Circulares non circulos integros efficiunt, sed finibus suis cum fibris sibi similibus anfarum in modum neſtuntur. Harum circularium fibrarum fabricam ſubtiliter Noſter deſcribit, in primis vero modum, quo cum fibris duodeni coniunguntur, explicat. In neruea pylori tunica glandulae folliculoſae ſedent, tanta quidem in copia, vt pylorum ex meris folliculis quaſi componi diceres.

- p. 18. In altero capite, quod inſcribitur: *de vi et actione pylori* in ingeſta, duplicem pylori vim facit, *retentricem*, quae alimenta non rite praeparata in ventriculo retineat, et *expultricem*, qua alimenta, in pul-tem redaſta virium ventriculi ope et liquorum huc affluentium ad inteſtina elabi permittantur. Haec a fibris muscularibus ventriculi pendet, quibus ſumma irritabilitas ineſt. Circa retentricem vero pylori vim Cl. LEVELING varia experimenta inſtituit, tum in cuniculo, tum in humano quoque cadauere, quae docent, ventriculo cibus repleto, valuulam pylori totam clauſam eſſe, digitoque in ventriculum adhuc calentem immiſſo, ad duodenum penetranti reſiſtentiam opponere, eaque ſuperata, valuulam hanc ſe iterum perfecte claudere. Situs etiam ventriculi pleni ad retentionem ciborum aliquid confert. Repletus enim ventriculus oriſcium ſuum ita contra duodeni tubum applicat, vti accurate Noſter in experimentis ſuis obſeruauit, vt et pylori oſtium hac appreſſione clauſum maneat, et omnis ciborum impediatur exitus. Accedit ad impediendum nimis celerem ciborum e ventriculo egreſſum compreſſio hepatis et plica duodeni, aliaeque
- p. 22. cauſae, a Noſtro explicatae. Quando vero rima duodeni aperitur, tunc fibrae quoque longitudinales actione ſua ad hunc motum praestandum concurrunt. Dum enim ſe ſupra molem intus haerentem
- tem

tem contrahunt, ventriculi extremitatem diducunt quoque, et ampliant, quo cibi eo melius pylori resistantiam superare possint.